
 
  

 
AUTORIZA DIPLOMAS DE POSTÍTULO A 
DISTANCIA Y CURSOS DE 
PERFECCIONAMIENTO Y FIJA ARANCELES 
AÑO 2023 

 
RESOLUCION EXENTA Nº 26 

 
Santiago, 05 de diciembre de 2022 

 
 
Con esta fecha, el Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos – INTA Dr. Fernando Monckeberg 
Barros, de la Universidad de Chile, ha expedido la siguiente Resolución. 
 
VISTOS: 
 
Lo dispuesto en el DFL Nº 3 de 2006, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. 153, 
de  1981,  que  establece  los  Estatutos  de  la  Universidad  de  Chile:  la  Ley  21.094  sobre  Universidades 
Estatales, Decreto SIAPER TRA 309/154/2022 del 19.07.2022, DU Exento Nº 0015820 de 25.08.2003. 
 
CONSIDERANDO: 
 
La presentación del Consejo de la Escuela de Postgrado al Director del Instituto de Nutrición y Tecnología 
de los Alimentos Dr. Fernando Monckeberg Barros – INTA, para dar autorización a la Oferta Académica y 
Aranceles  2023  de  los  Diplomas  de  Postítulo  a  Distancia  y  Cursos  de  Perfeccionamiento  a  Distancia, 
Semipresencial y Presencial. 
 
RESUELVO: 
 
1. Autorizo dictar los siguientes Diplomas de Postítulo a Distancia y Cursos de Perfeccionamiento, y fijar 

los respectivos aranceles para el año 2023, que se indican en la siguiente tabla: 
 

Nº 
TIPO DE 
PROGRAMA 

NOMBRE DEL PROGRAMA 
ARANCEL 
2023 

1  Diploma  Demografía y Envejecimiento, 1a Versión  $1.200.000 

2  Diploma  Geriatría y Gerontología, 13a. Versión  $1.500.000 

3  Diploma  Nutrigenómica: Herramientas para una nutrición personalizada, 5a. Versión  $  900.000 

4  Diploma  Implementación de Ambientes Escolares Saludables, 8a. Versión  $  900.000 

5  Diploma  Obesidad Infantil, 13a. Versión $  990.000

6  Diploma 
Aplicación del HACCP y Sistemas de Gestión de Calidad para la Inocuidad 
Alimentaria, 5a Versión 

$1.700.000 

7  Diploma 
Métodos estadísticos para la investigación en ciencias biológicas y de la salud, 11a. 
Versión 

$1.250.000 

8  Diploma  Nutrición y Alimentación de Niños, Niñas y Adolescentes, 15a. Versión  $1.500.000 

9  Diploma 
Actualización en Diagnóstico Citogenético Molecular de Enfermedades Genéticas y 
Neoplasias, 13a. Versión 

$1.500.000 



 
10  Diploma  Microbiología de alimentos y su relación con la salud del consumidor, 8a. Versión  $1.350.000 

11  Diploma 
Actualización en Enfermedad Celíaca, Intolerancias y Alergias Alimentarias, 10a. 
Versión 

$1.000.000 

12  Diploma  Promoción de Salud  y Calidad de Vida, 23a. Versión  $1.200.000 

13  Diploma  STATA una herramienta para la Investigación, 1a. Versión  $1.200.000 

14  Diploma 
Alergias Alimentarias: que debemos saber hoy para su diagnóstico y manejo, 3a. 
Versión 

$1.300.000 

15  Diploma  Diagnóstico y Tratamiento de Errores Innatos del Metabolismo, 16a. Versión  $1.200.000 

16  Diploma 
Metodologías para la Construcción, Validación y Análisis de Cuestionarios en Salud, 
7a. Versión 

$1.150.000 

 
 
 

Nº 
TIPO DE 
PROGRAMA 

NOMBRE DEL PROGRAMA 
VALOR 
2023 

1  Curso  Actualización Alimentación en situaciones especiales, 3a. Versión   $290.000 

2  Curso  Promoción de Salud y Desarrollo Local, 5a. Versión  $400.000  

3  Curso  Rol de la Microbiota Intestinal en la Salud Humana, 5a. Versión  $690.000  

4  Curso 
Puesta al día: Terapia Cetogénica para pacientes con Epilepsia Refractaria, un 
enfoque práctico, 6a. Versión 

$750.000 

 
 
2. La responsabilidad administrativa y académica será de cada Director Académico de los Diplomas de 

Postítulo y Cursos de Perfeccionamiento. 
 
              Comuníquese y Regístrese 
 
 

 
 

__________________________ 
Prof. FRANCISCO PEREZ BRAVO 

Director Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos – INTA 
Dr. Fernando Monckeberg Barros 

UNIVERSIDAD DE CHILE 
                                                                   




		2022-12-17T15:21:22-0300
	Francisco Perez Bravo


		2023-01-05T09:58:30-0300
	maria magdalena gandolfo gandolfo




